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Anotace

Cílem mé diplomové práce je porovnání komunikačních schopností u

dětí s AS a běžné populace. Toto porovnání bych chtěla uskutečnit pomocí

Children Communication Checklist (Bishop, 1998). Pokud vím, v České

republice dosud nikdo nic podobného nezkoušel, a proto se i domnívám, že

by to mohlo být velkým přínosem - a to především ve vztahu k modernímu

pojetí logopedie, jakožto vědy zabývající se narušenou komunikační

schopností.

Das Ziel meiner Diplomarbeit ist die Vergleichung der

Kommunikationsfähigkeiten bei den Kinder mit Asperger Syndrom und der

üblichen Population. Diese Vergleichung möchte ich durch Children

Communication Checklist (Bishop, 1998) realisieren. Soweit ich weiss, in

der Tschechischen Republik hat es noch niemand versucht und deshalb

glaube ich, dass es wirklich ein grosser Beitrag sein konnte - vor allem im

Bereich der modernen Logopädie (als die Wissenschaft über gestörte

Kommunikationsfahigkeiten).
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Úvod

Uvod

„Komunikace je mostem mezi lidmi.

A bez mostů bychom nemohli přecházet řeky.

A bez přecházení řek bychom se daleko nedostali."1

Při komunikaci jde o vzájemnou výměnu informací. Člověk potřebuje

informace přijímat a zase dále vydávat svému okolí, na svá sdělení očekává

reakce.

Žádné dítě se nenarodí s hotovou znalostí nějakého existujícího jazyka.

Má však vrozené předpoklady si jej osvojit a velmi silnou pudovou potřebu

dorozumívat se s ostatními lidmi. Toto vzájemné sdělování je důležitou

psychickou potřebou člověka.

V současné době se komunikací zabývá řada oborů, jako je např.

sociolingvistika, psycholingvistika, kulturní a sociální antropologie

či etnologie. Jedním ze základních termínů logopedie je narušená

komunikační schopnost2 (<communicative diasability; gestörte

Kommunikationsfähigkeit nebo Störung von Kommunikationsfähigkeit).

Tedy i logopedie, jakožto velmi mladá vědní disciplína3, staví své zaměření

na tomto pojmu.

Podle Watzlawicka, Bavelasové a Jacksona má každá komunikace svou
r

syntax, sémantiku a pragmatickou stránku. Úkolem pragmatiky pak je

analýza vztahu mezi produktorem a příjemcem v konkrétním kontextu,

'Strnadová A • Komunikace 1 [on line]. Ticho 2002[cit. 11. 11. 2005], Dostupné na World Wide Web:
<http : / /www . t icho.cz/clankyz.php?key=381&limn=0&limc=250&sclkat=clanky&cclaut=&cclkat=&ccl

ser=2&ccltem=>

2 , 3 Lechtá, V. 1990 In: Lechtá, V. 2003, s. 17 - 19
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porozumění záměru a rozbor takových fenoménů, jakými jsou ovlivňování,

přesvědčování, potvrzování, přijímání a odmítání komunikovaného

sebepojetí druhého atd. Z jejich pojetí pak vyplývá, že: „Nejen řeč, nýbrž

všechno chování je komunikací a každá komunikace - včetně

komunikativních aspektů každého kontextu - ovlivňuje chování"4.

V současné době se mezi odborníky hodně mluví o tzv. Aspergerově

syndromu, při kterém dochází k narušení způsobu dorozumívání se

a reagování na druhé osoby. Jedná se o tzv. poruchu sociálních vztahů

a komunikace. Množství informací o této poruše se v poslední době velmi

rozšířilo, a to i v České republice.

Cílem mé diplomové práce je zmapování úrovně pragmatické složky

komunikace u dětí s Aspergerovým syndromem ve vztahu k běžné populaci

se zaměřením na školní věk. Toto porovnání bych chtěla uskutečnit pomocí

„Komunikační škály pro děti" - část C až G (Children 's Communication

Checklist), která se na tuto rovinu zaměřuje. Jedná se o škálu profesorky

Dorothy Bishopová (1998) z Oxfordské univerzity, která mi k tomuto

šetření dala i své osobní svolení (viz příloha č. 1).

Pokud vím, v České republice dosud nikdo nic podobného nezkoušel,

a proto se i domnívám, že by to mohlo být velkým přínosem, a to jak

v moderním pojetí logopedie jakožto vědy zabývající se narušenou

komunikační schopností, tak i v oblasti týkající se Aspergerova syndromu.

4 Watzlawick, P., Bavelasová, J. B„ Jackson, D. D. 1999, s. 23
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1. Aspergerův syndrom

1.1. HISTORICKÉ VYMEZENÍ POJMU

V devadesátých letech 20. století převládal názor, že Aspergerův

syndrom je druh autismu, což znamená, že zasahuje do všech oblastí

schopností dítěte. V současné době je vnímán jako dílčí kategorie v rámci

poruch autistického spektra, má svá vlastní diagnostická kritéria.

V neposlední řadě odborné informace poukazují na skutečnost, že je

mnohem rozšířenější než klasický autismus a lze ho diagnostikovat i u dětí,

u nichž nikdo nevyslovil domněnku, že by mohly být autistické5.

Pervazivní vývojové poruchy (PVP) jsou obecně charakterizovány jako

celoživotní neuropsychiatrická onemocnění, která se projevují opožděným

a abnormálním vývojem sociálních, komunikativních a kognitivních

funkcí6. Mezinárodní klasifikace nemocí v platné revizi (MKN-10)

zařazuje mezi pervazivní vývojové poruchy:

• dětský autismus (F84.0),

• atypický autismus (F84.1),

• Aspergerův syndrom (F84.5),

• Rettův syndrom (F84.2),

• jinou desintegrační poruchu v dětství (F84.3),

• hyperaktivní poruchu sdruženou s mentální retardací

a stereotypními pohyby (F84.4),

• pervazivní poruchy jiné (F84.8),

• pervazivní poruchy nespecifikované (F84.9).

Attwood, T. 2005, s. 68-69

6 Hrdlička, M„ Hort, V. 2001, s. 2
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I když byl soubor symptomů, zvaný dnes Aspergerův syndrom (AS),

popsán již v roce 1944 vídeňským pediatrem Hansem Aspergerem7

(1906 - 1980), v desáté revizi Mezinárodní klasifikace nemocí

(ICD-10 = International Classification of Diseases) se pod označením

F84.5 objevuje teprve až v roce 1992. Do čtvrté revize Diagnostického

a statistického manuálu duševních poruch (DSM IV = Diagnostic and

Statistical Manual of Mental Disorders; zde AS pod označením: 299.80)

byl pak zařazen v roce 1994.

Hans Asperger tuto poruchu nazýval „autistická psychopatie" a řadil ji

mezi poruchy osobnosti. Ve své práci popsal čtyři chlapce (Fritz, Harro,

Ernst a Hellmuth), u kterých se projevovaly:

• nedostatek empatie,

• neschopnost uzavírat přátelství,

• poruchy očního kontaktu, gestikulace, mimiky a užívání řeči,

• intenzivní zájmy,

• poruchy motoriky.

Vzhledem k jedné ze specifičnosti těchto dětí - intenzivní zájmy -

nazýval je Asperger tzv. „malými profesory".

Aspergerův syndrom pak až skoro o čtyřicet let později „znovuobjevila"

anglická dětská psychiatrička Lorna Wing8. V roce 1979 zveřejnila

společně se svým kolegou J. Gouldem výzkum, který byl zaměřen na děti

mající poruchy v sociálně-komunikační oblasti. U některých z těchto dětí

byl prokázán autismus popsaný Leo Kannerem v roce 1943, ale u stejně

7 Hans Asperger vystudoval ve Vídni medicínu. Po jeho promoci v roce 1931 pracoval jako asistent na
dětské klinice Univerzity ve Vídni. Od roku 1932 vedl „zdravotně-pedagogické" oddělení. V roce 1962
se stal profesorem pediatrie a ředitelem dětské kliniky.

8 Lorna Wingová studovala medicínu a specializovala se na psychiatrii. Jí samotné se narodila dcera
s autismem, a nejspíš proto se zaměřila především na pervazivní vývojové poruchy. V roce 1962 se
společně s řadou jiných rodičů podílela na založení National Autistic Society.

- 9 -

Aspergerův syndrom

početné částí dětí byly popsány symptomy podobné autismu, to jest

atypická forma autismu. V rámci tohoto výzkumu autistických a atypicky

autistických dětech začala Lorna Wingová vyčleňovat ještě jednu skupinu.

Popsané potíže dětí z této třetí skupiny byly shodné s potížemi, které v roce

1944 popsal Hans Asperger.

O rok později napsala, že problémy u těchto dětí jsou sice příbuzné

s autismem, ale v řadě bodů se liší. V roce 1981 publikovala práci9,


[…]

• 0 • • - [ 1 ]

• 0 • • - [ 1 ]
• • 0 • [ 2 ]

• • 0 • [ 2 ]

• • 0 • [ 2 ]

• • 0 • [ 2 ]

15. vyslovuje slova nadměrně přesným způsobem
s nadměrným, zdůrazněným akcentem, jakoby
napodoboval nějakou osobnost z televize, spíše
než by mluvil stejně jako lidé kolem něj

16. často používá výrazy, jako „mimochodem",
„ve skutečnosti", ,jak víte", „ovšem" nebo
„samozřejmě"

17. náhle mění téma rozhovoru

často převádí rozhovor na své oblíbené téma, spíše
než by vyhledával téma, o němž chtějí hovořit druzí

19. rozhovor s ním má tendenci se měnit nečekaným
směrem
do své řeči zařazuje nadměrně přesné informace, např.
uvádí přesný čas nebo datum události, např. když se
ptáme: „Kdy jsi odjel na chatu?", odpovídá:
„13. července 2005" místo „v létě"

21. má oblíbené fráze, věty nebo delší souvětí, která často
užívá, někdy i v nepřiměřených souvislostech
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Suma: D
• 0 • •

0 • • •

18.

20

• •
• •
• •
• 0

0 •
0 •

0 •

• •

• • 0 a

[ i ]

[ 0 ]

[ 2 ]

[2]

[ 2 ]

[1]

[2]

Příloha č. 8. - V y p , n ě n á komunikační škála pro děti - se zaměřením na pragmatickou

rovinu

Vysvětlivky: I: neplatí; I I : platí částečně; I I I : plně platí; IV: nemohu posoudit

22. někdy se zdá, že říká věci, kterým tak úplně nerozumí • • 0

23. má sklon opakovat to, co druzí právě řekli

24.

25.

26.

27.

28.

29.

30.

jeho schopnost jasně komunikovat se hodně mění od
jedné situace ke druhé
soustředí se jen najedno nebo dvě slova ve větě,
a proto si často chybně vykládá to, co bylo řečeno
rozumí sarkasmu (např. je spíše pobavený než
zmatený, když někdo řekne: „To je dneska krásně."
a venku přitom lije jako z konve)
má sklon být nadměrně doslovný, někdy
s (neúmyslně) humornými následky, např. když se
dítěte zeptáme: „Je pro tebe těžké ráno vstávat?",
odpoví: „Ne, prostě dám z postele nejdřív jednu a pak
druhou nohu a postavím se." nebo, když se dítě blíží
k louži a matka ho zarazí slovy: „Chceš se vykoupat?",
odpoví: „Až večer."
dostává se do obtíží, protože nerozumí pravidlům
slušného chování, a druzí ho vnímají jako hrubého
nebo „divného"
někdy říká věci, které jsou netaktní nebo sociálně
nevhodné
jedná se všemi lidmi stejným způsobem bez ohledu
na jejich sociální postavení, např. mluví s ředitelem
školy stejně jako s jiným dítětem

• s a

• • 0

• • s

• • 0

•
Suma: E
•

•
•
•

• 0 • •

• • s a

• • s

• • s

31.

32.

33.

34.

ignoruje konverzační vstupy druhých (např. na otázku:
„Co to děláš?" prostě pokračuje v činnosti, jakoby se
nic nestalo)
zřídka nebo nikdy nezahajuje rozhovor, nemá zájem
podělit se s druhými o informace o tom,
co se přihodilo
zdá se, že nerozumí správně mimickým výrazům nebo
tónu hlasu druhých, a nepozná, že druhý člověk je
rozrušený či rozzlobený
neumí dobře používat mimiku nebo gesta
k vyjádření svých pocitů, může vypadat chladně nebo
zlostně nebo se i usmívat, když se bojí
umí dobře užívat gesta k vyjádření svých názorů

36. málokdy nebo nikdy se nedívá na člověka, s nímž
mluví; zdá se, že se aktivně vyhýbá očnímu kontaktu

37. má sklon odvracet se od osoby, s kterou mluví;
vypadá nepozorně, nebo jakoby se zabýval něčím
jiným ,

38. přiměřeně se usmívá, když mluví s druhými lidmi

• 0 •

•
•

Suma: F
•

0 • • •

0 • • •

0 • • •

[2 ]
12

[1]
[ 2 ]

[ 2 ]

[2 ]

[1 ]

[2 ]

[2]

[ 2 ]

10

35. • • •
0

0
•

• •

• 0 • •

13 • • •

Suma: G

[1]

[0 ]

[0 ]

[0]

- [ 2 ]

[1]

[1]

[0]

~ ï I
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Příloha č. 8. - Vyplněná komunikační škála pro děti - se zaměřením na pragmatickou
rovinu

Zde můžete dopsat Vaše poznámky:

U Jakuba sluch i vývoj řeči byl do 3 let zcela v normálu. Ve 3 letech přestal komunikovat,

pokud vůbec odpovídal, tak jednoslovně, pouze si přeříkával básničky a přecházel sem

tam. Zůstala jsem s ním doma, zahrnovali jsme jej láskou a péčí, postupně se uvolnil

a začal mluvit. Měl zvláštní intonaci.

Od 5 - 10 let jsme chodili jednou týdně, poté jednou za 14 dní na logopedii. Nevyslovoval

r, ř, začal koktat - když se mu v 6 letech zhoršil zrak a dostal klapku na oko, koktal

cca 2 roky. To jsme také logopedicky trénovali.

Pracovala jsem s ním roky doma i v docházkovém oddělení Dětského centra ve Zlíně

na Burešově, kde jej plánovitě chválili a povzbuzovali. Výsledkem toho bylo, že v sedmi

letech se začala rozšiřovat jeho slovní zásoba a po dvou letech přestal koktat, kolem

9 -10 let začal čistě vyslovovat r, ř.

Dnes Jakub mluví normálně a vcelku čistě.

Ústřední knih.Pedf UK
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