Oponent PhDr. Zdeňka Michalová, Ph.D.

Posudek oponenta:

Oponentský posudek diplomové práce

Název práce: Vyšetření pragmatických komunikačních kompetencí se zaměřením na děti s Aspergerovým syndromem

Diplomantka: Lucie Bělohlávková, DiS.

Cílem předložené práce je porovnání komunikačních schopností u dětí s Aspergerovým syndromem a u běžné populace. Porovnání bylo provedeno pomocí Children Communication Checklist (Bishop, 1998), konkrétně dle části C - G, která se zaměřuje na postižení úrovně pragmatické roviny jazyka. Už vzhledem k použití uvedené škály je předkládaná práce ojedinělá a komplexně mi není známo, že by obdobná studie zaměřená na diplomantkou vybrané téma byla oficiálně v naší republice provedena.

Předložená práce je tvořena 79 stranami textu, Seznamem literatury nadstandardního rozsahu, opírajícího se bohatě o zahraniční publikace. Osm příloh plně koresponduje s textem práce, diplomantka neopomíná se na ně ve vlastní práci průběžně odvolávat (s. 31, 47, atd...).

Práce je rozdělena do pěti kapitol, z nichž první tři (s. 8 - 46) jsou zaměřeny na teoretické zpracování problému Aspergerova syndromu (s.8-19), Pragmatické roviny (zde by bylo vhodné uvést pro případné laiky, pragmatické roviny čeho... - s. 20-31) a Diagnostiky, a to jednak logopedické (s.32-37) a diagnostiky Aspergerova syndromu (s.38 - 46).

Teoretická i praktická část volně do sebe přecházejí, členění je logické, jednotlivé kapitoly a subkapitoly na sebe navazují a vytvářejí kompaktní celek. V teoretické části jsou vysvětleny téměř všechny používané pojmy v diplomové práci, kapitoly jsou psány s četnými odkazy na odbornou literaturu se správnými citacemi. Teoretickým kapitolám je možno pouze vytknout občasné použití výrazu nekorespondujícího s odbornou prací (např. s. 33 shoduje se s Aramovou (1989), která **akorát** poslední bod....charakterizuje).

Výzkumné šetření je správně metodologicky pojaté; postrádám však definování předpokladů či alespoň jednoho předpokladu, který by korespondoval se stanoveným cílem práce - tím je hodnota praktické části, bohužel, snížena a **považuji za nutné, aby předpoklad autorka doplnila u obhajoby**. Metodika šetření i použité vědecko-výzkumné metody jsou adekvátní ke zpracování stanoveného cíle. Veškeré prezentované údaje jsou předkládány formou přehledných grafů, autorka se správně pokoušela analyzovat získané výsledky, domnívám se však, že mohla ještě více hledat mezi nimi souvislosti, což by však bylo možno i v rámci navazující rigorózní práce.

V dne

podpis oponenta

Závěr:

Do tvorby práce studentka vložila mnoho. Je skutečně volbou tématu originální a zaslouží si, aby v ní bylo pokračováno například v rámci některé další navazující formy studia. Hodnotu práce snižují některé nedostatky, které bude třeba doplnit u obhajoby. Konkrétně se jedná o přesné stanovení hypotézy (předpokladu) práce včetně jejího následného naplnění a doporučení pro praxi.

I přes uvedené připomínky charakteru lze říci, že práce je logicky utříděna, teoretická i praktická část jsou vzájemně vyrovnané, svědčí o nabytých zkušenostech autorky a především, diplomantkou provedený průzkum je skutečně z praktického pohledu velice přínosný pro terén.

Práci doporučuji k obhajobě

Hodnocení: v ý b o r n ě

V Praze, 29.4.2006

PhDr. Zdeňka Michalová, Ph.D.